
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 33398 Terça-feira, 20 DE JUNHO DE 2017

Portaria nº 252/CAF-Belém (PA), 06 de Junho de 2017. O 
Diretor Geral da ARCON-PA no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, aos benefi ciários 
abaixo, Carlos Alexandre Abati, Gerente/547754552/1; Ana 
Valeria Ribeiro Borges, Gerente/54187993/1; Lairson da Cunha 
Faro, Coord.Adm.Financeiro/57190527/3, de acordo com as 
bases vigentes, por motivo de viagem Abaetetuba, Barcarena 
(Vila do Conde), Mocajuba e Moju/PA, no período de 15/06 á 
17/06/2017, com o objetivo de serviço de Fiscalização nos 
Transportes Rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 253/CAF-Belém (PA), 06 de Junho de 2017. O 
Diretor Geral da ARCON-PA no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, aos benefi ciários abaixo, 
Carlos Alexandre Abati, Gerente/547754552/1; Ana Valeria 
Ribeiro Borges, Gerente/54187993/1; Lairson da Cunha Faro, 
Coord.Adm.Financeiro/57190527/3, de acordo com as bases 
vigentes, por motivo de viagem Mãe do Rio, Ipixuna, Paragominas 
e Dom Eliseu/PA, no período de 28/06 á 30/06/2017, com o 
objetivo de serviço de Fiscalização nos Transportes Rodoviário. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE 
REIS GUEDES.
Portaria nº 260/CAF-Belém (PA), 09 de Junho de 2017. O 
Diretor Geral da ARCON-PA no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) diárias, ao benefi ciário abaixo, 
Deize Cristina Vidal de Sá, Secretária Executiva/5633117/3, de 
acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem Breves/
PA, no período de 11 á 15/06/2017, com o objetivo de  realizar 
serviço de cadastramento, orientações e esclarecimentos 
adicionais na Instituição de ensino e aos acadêmicos veteranos 
e calouros da UFPA, que serão benefi ciados com as carteiras de 
meia passagem Intermunicipal. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 263/CAF-Belém (PA), 12 de Junho de 2017. O 
Diretor Geral da ARCON-PA no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER , 3 e ½ (três e meia) diárias, aos benefi ciários abaixo, 
Rivaldo de Pinho Barros,Contralador/5820146/1; José Ribamar 
Damasceno Dias, Agente fi scal/3276368/1; Roberto Carlos 
Zaidan Coelho, Aux em Regulação/5862809/3, de acordo com as 
bases vigentes, por motivo de viagem a SOURE, SALVATERRA e 

CACHOEIRA DO ARARI/PA, no período de 15/06 a 18/06/2017, 
com o objetivo de realizar, Operação de Corpus Christi, serviço de 
Fiscalização  no Terminal Hidroviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.

Protocolo: 192948

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA  Nº 289 /2017

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Tratar de assuntos de interesse da SEDAP, relativos 
aos contratos fi rmados com o Ministério da Pesca e Aquicultura 
( MPA).
DESTINO: Brasília/DF PERÍODO: 20 a 21/06/2017
Nº DE DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia)  diária
BENEFICIÁRIO: João Carlos Leão Ramos
MATRÍCULA: 5818398
CARGO: Coordenador  ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Afi f  Al Jawabri

Protocolo: 192891

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESCISÃO DO TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 001/2017
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA – SEDAP
CESSIONÁRIA: EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ – EMATER/PA
OBJETO DE CESSÃO: 01(UM) CAMINHÃO, DESCRITO NO TRM 
Nº 001/2017
DATA DA ASSINATURA: 19/06/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: GIOVANNI CORRÊA QUEIROZ

Protocolo: 192596

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 502, DE 19 DE JUNHO DE 2017

O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 5º, da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e em conformidade com o art. 2°, 
inciso IX, da mesma Lei,
CONSIDERANDO que a Lei 7.289, de 24 de julho de 2009, em seu 
art. 10 prevê o instituto da permuta como uma das modalidades para 
alienação da terra pública, utilizável quando houver impossibilidade 
de ocupação de fato de áreas alienadas a particular;
CONSIDERANDO que O Estado do Pará, através do Instituto de 
Terras do Pará - ITERPA, promoveu a Licitação de Terras Públicas 
sobre área denominada Gleba Altamira VI, com a designação 
de   Projeto Integrado Trairão, e que a União editou Decreto n. 
98.865, de 23 de janeiro de 1990 e a Funai a Portaria n. 220, de 
13 de março de 1990, ampliando a reserva indígena Menkragnoti, 
alcançado parte da área do Projeto, impossibilitando que os 
licitados consolidassem o domínio;
CONSIDERANDO que o Decreto 2.472, de 29 de setembro 
de 2006, e o Decreto 2.670, de 24 de dezembro de 2010, 
autorizam a permuta das áreas licitadas na Gleba Altamira VI, 
quando incidentes em área envolvida pela Reserva Indígena 
e incorporada ao domínio da União, por outras áreas rurais 
situadas na Gleba Nova Olinda, na Gleba Mamuru e na Gleba 
Guajará, nos municípios de Santarém, Aveiro e Prainha;
CONSIDERANDO tudo que consta nos autos do Processo 
Administrativo nº 2014/378286, quanto à regularidade e 
ao cumprimento dos requisitos técnicos e jurídicos para a 
contratação de permuta.
RESOLVE:
I – HOMOLOGAR o processo de permuta de fração do Título 
nº 079, Lote 20-A, Setor “C”, do Projeto Trairão, por área com 
861,0704ha, localizada na Gleba Nova Olinda, município de 
Santarém, em favor de ELAINE URIO HOFFMANN.
Daniel Nunes Lopes
Presidente

Protocolo: 192642

PORTARIA Nº 0495/2017
REPUBLICADA POR CONTER INCORREÇÕES

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (Trinta) dias de férias regulamentares aos servidores deste Órgão, conforme escala abaixo;

MATRÌCULA SERVIDOR  PERÍODO EXERCÍCIO
57213617/1 Ayumi Osakada                                                    GPA 05.06.17 a 04.07.17 2015/2016
3167569/1 Antonio Carlos Sousa da Costa CPAD 17.07.17 a 15.08.17 2016/2017
5419638/2 Cassia Regina Neves Maradei Pereira GPE 03.07.17 a 01.08.17 2015/2016
3168433/1 Cely Mary Agrassar Silva                   GPCO 03.07.17 a 01.08.17 2016/2017
54188779/4 Charles Augustus Pinheiro    GLT 03.07.17 a 01.08.17 2016/2017
3169561/1 Darcy Raimunda M de Souza  GGP   17.07.17 a 15.08.17 2016/2017
57191636/2 Douglas Almeida de Oliveira                  GLT 03.07.17 a 01.08.17 2016/2017
57194776/1 Elias Frota Santos GLT 03.07.17 a 01.08.17 2016/2017
54187945/3 Erivanda Barbosa de Oliveira Silva SPA 03.07.17 a 01.08.17 2016/2017
3168379/1 Fernando Jose Alves Palheta GRF 17.07.17 a 15.08.17 2016/2017
57211298/1 Francimari Colares de Oliveira Cruz      CGIR 03.07.17 a 01.08.17 2016/2017
3169480/1 Henri Gorki da Silva Pina GMP 03.07.17 a 01.08.17 2015/2016
3167305/1 Huguaraci Araujo Dias GEO 03.07.17 a 01.08.17 2015/2016
57194653/5 Jacyara Moreira Rodrigues dos Reis SPA 03.07.17 a 01.08.17 2015/2016
55587481/1 James Dean Soares da Silva GRF 17.07.17 a 15.08.17 2016/2017
3158608/1 Jose Jorge Neto GLT 03.07.17 a 01.08.17 2015/2016
3166848/1 Jose Luiz Nazare de Carvalho CGIR 03.07.17 a 01.08.17 2014/2015
80845070/1 Karilene do Socorro Q.de Queiroz Bittencourt GPA 10.07.17 a 08.08.17 2016/2017
54197405/2 Leila Lucia Albertini Perettii GCG‘ 03.07.17 a 01.08.17 2016/2017
3168956/1 Marcia Chicre Quemel CA 03.07.17 a 01.08.17 2016/2017
3167062/1 Maria das Graças Gomes Henriques GRF 03.07.17 a 01.08.17 2016/2017
3168760/1 Maria das Graças Pantoja Ferreira GP 10.07.17 a 08.08.17 2015/2016
401056/2 Maria de Fatima Gomes de Lima SPA 03.07.17 a 01.08.17 2015/2016
730882/1 Maria do Socorro dos Santos Ferreira S3 03.07.17 a 01.08.17 2016/2017
3167259/1 Maria Izabel Silva Pantoja GAC 03.07.17 a 01.08.17 2015/2016
3169901/1 Maria Sofi a Oliveira Soares GEO 03.07.17 a 01.08.17 2015/2016
57191750/1 Mariceli Nascimento Moura Flexa CGIR 03.07.17 a 01.08.17 2016/2017
57175638/2 Nelsivaldo de Jesus Bargas CPE 03.07.17 a 01.08.17 2016/2017

51855915/2 Norma Sueli Formigosa de Lima SPA 03.07.17 a 01.08.17 2016/2017
3167445/1 Pedro Henrique C.de Noronha Neto GEO 03.07.17 a 01.08.17 2016/2017
3170543/1 Raimundo Nonato da Silva Lobato GPCO 03.07.17 a 01.08.17 2015/2016
55589432/1 Raimundo Nonato Rodrigues Barros SPA 03.07.17 a 01.08.17 2015/2016
3169200/1 Roberto Francisco de Souza Ferreira CDI 03.07.17 a 01.08.17 2014/2015
3166007/1 Rosalina Ferreira Brunini GDA 03.07.17 a 01.08.17 2015/2016
57213623/1 Rosiane Cristina Pimentel Pantoja CPE 03.07.17 a 01.08.17 2016/2017
57231780/1 Sannah Mohamad Birani CGIR 03.07.17 a 01.08.17 2014/2015
80845079/1 Shirley Rene de Paiva Catuaba Batista CDI 03.07.17 a 01.08.17 2016/2017
3167607/1 Sonia Maria Freitas de Souza GDA 03.07.17 a 01.08.17 2016/2017
3167330/1 Sonia Suely dos Reis Pedroso GEO 03.07.17 a 01.08.17 2015/2016

Publique-se
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 08 de junho de 2017

Protocolo: 192598

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 09/2017

Objeto:

Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de desratização e desinsetização nas áreas 
internas e externas das dependências do Instituto de Terras do Para - ITERPA, totalizando 04 (quatro) 
aplicações, no período de 12 (doze) meses, sendo uma aplicação a ser realizada imediatamente após a 
assinatura do contrato, e as demais no decorrer da vigência.

Entrega do Edital e 
Retifi cações:

Poderá ser obtidos no site da ITERPA, www.iterpa.pa.gov.br ou no site www.compraspara.pa.gov.br ou 
www.comprasnet.gov.br ou licitacoes@iterpa.pa.gov.br.

Responsável pelo 
certame: DANILO AUGUSTO DOS SANTOS ANJOS - Pregoeiro

Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de abertura: 30/06/2017
Hora de abertura: 09h00min (horário ofi cial de Brasília/DF)

Orçamento:
Projeto/Atividade: 21.122.1297.8338
Elemento de despesa: 339039
Fonte: 0661/0261

Tipo de Licitação: MENOR PREÇO

Maiores Informações:  pelo telefone (91) 3181.6527, pelos sites: www.compraspara.pa.gov.br, www.iterpa.pa.gov.br , www.
comprasnet.gov.br ou pelo e-mail: licitacoes@iterpa.pa.gov.br .

Ordenador: DANIEL NUNES LOPES

Protocolo: 192584


